
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2023

Avenida Bernadino de Andrade, 86 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL IMBUIA
83.102.632/0001-93 (47) 3557-2400

88440-000 - Imbuia
2/2023

Data do Processo: 18/01/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CHAMADA PUBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
ASSESSORIA TÉCNICA E CONSULTORIA DE FORMA PRESENCIAL PARA A GESTÃO DOS SERVIÇOS AMBIENTAIS
NO MUNICÍPIO DE IMBUIA/SC, DEVENDO POSSUIR AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS CONFORME O
ANEXO I DO PRESENTE EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Forneceram ORÇAMENTOS as empresas:

    •   MARLON  GOEDE  EIRELI  (30.592.021/0001-04)  no  valor  unitário  mensal  de  R$  3.000,00  totalizando  R$
36.000,00;

    •   ANDERSON  LUIS  GORAL  00994861990  (41.362.951/0001-98)  no  valor  unitário  mensal  de  R$  3.200,00
totalizando R$ 38.400,00 e

    •   TECER PEDAGÓGICO AMBIENTAL E REPRE. COM. LTDA ME (10.455.375/0001-08) no valor unitário mensal
de R$ 2.500,00 totalizando R$ 30.000,00.

Sendo  a  VENCEDORA  a  empresa  TECER  PEDAGÓGICO  AMBIENTAL  E  REPRE.  COM.  LTDA  ME  (10.455.375
/0001-08)   pois  apresentou  a  menor  propostas  de  preços  e  documentações  de  habilitação  fiscais  e  jurídicas  em  tempo
tempestivo, conforme exigências do Edital nº 02/2023.

Reuniram-se no dia 23/01/2023, as 17:08 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 012023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 2/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TECER PEDAGÓGICO AMBIENTAL E REPRE. COM.LTDA ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 PRESTAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA E CONSULTORIA

DE FORMA PRESENCIAL PARA A GESTÃO DOS SERVIÇOS
AMBIENTAIS, sendo:
• Acompanhamento técnico na adequação das
instalações do CMTVRSD (Centro Municipal de Triagem e
Valorização de Resíduos Sólidos Domiciliares), bem como
das etapas operacionais,
• Elaboração e execução de um programa de EA
(Educação Ambiental) específico: palestras presenciais,
abordagens domiciliares, capacitação dos funcionários
envolvidos nas etapas operacionais do CMTVRSD (Centro
Municipal de Triagem e Valorização de Resíduos Sólidos
Domiciliares),
• Acompanhamento e orientação nos processos
ambientais, incluindo os licenciamentos ambientais
respectivos ao município,
• Dar consultoria e assessoria ambiental referente
aos procedimentos da administração municipal,
• Orientar na formalização de justificativas ou
respostas, defesas e recursos de reconsideração e de
revisão no que for pertinente ao setor,
• Auxílio na elaborar minutas de edital,
• Realizar visitas técnicas in loco, conforme
solicitado e necessidade, agendado antecipadamente,

12,000 MÊS TECER
PEDAGÓGI

CO E
AMBIENTA

L

2.500,0000 30.000,00



Página: 2 / 3
• Disponibilizar telefone (whatsapp) e e-mail para
contatos a serem realizados, de segunda a sexta-feira,
em horário de expediente,
• Providenciar a imediata correção das
deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela
CONTRATANTE na execução dos serviços,
• Garantir a execução dos serviços com
pontualidade (conforme necessidade do Município), na
forma estabelecida neste instrument,
• Dar continuidade nos trabalhos já iniciados pela
assessoria ambiental e
• Atender eventuais acréscimos de serviços
solicitados pela Administração. - PRESTAÇÃO DE
ASSESSORIA TÉCNICA E CONSULTORIA DE FORMA
PRESENCIAL PARA A GESTÃO DOS SERVIÇOS
AMBIENTAIS, sendo:
• Acompanhamento técnico na adequação das
instalações do CMTVRSD (Centro Municipal de Triagem e
Valorização de Resíduos Sólidos Domiciliares), bem como
das etapas operacionais,
• Elaboração e execução de um programa de EA
(Educação Ambiental) específico: palestras presenciais,
abordagens domiciliares, capacitação dos funcionários
envolvidos nas etapas operacionais do CMTVRSD (Centro
Municipal de Triagem e Valorização de Resíduos Sólidos
Domiciliares),
• Acompanhamento e orientação nos processos
ambientais, incluindo os licenciamentos ambientais
respectivos ao município,
• Dar consultoria e assessoria ambiental referente
aos procedimentos da administração municipal,
• Orientar na formalização de justificativas ou
respostas, defesas e recursos de reconsideração e de
revisão no que for pertinente ao setor,
• Auxílio na elaborar minutas de edital,
• Realizar visitas técnicas in loco, conforme
solicitado e necessidade, agendado antecipadamente,
• Disponibilizar telefone (whatsapp) e e-mail para
contatos a serem realizados, de segunda a sexta-feira,
em horário de expediente,
• Providenciar a imediata correção das
deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pela
CONTRATANTE na execução dos serviços,
• Garantir a execução dos serviços com
pontualidade (conforme necessidade do Município), na
forma estabelecida neste instrument,
• Dar continuidade nos trabalhos já iniciados pela
assessoria ambiental e
• Atender eventuais acréscimos de serviços
solicitados pela Administração.

30.000,00Total do Participante:
30.000,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Imbuia, 23/01/2023

MEMBRO

ADRIANA SCHAFFER

PRESIDENTE

ALICE INACIO



Página: 3 / 3

MEMBRO

Cristiane Milverstet

MEMBRO

GUILHERME SUBTIL ARRUDA

MEMBRO

NATHÁLIA HELOISA ROCHA DE ANDRADE


